

UZASADNIENIE

projektu uchwały Rady Miejskiej Wrocławia w sprawie
nadania nazwy ulicy na terenie Wrocławia

W związku z wnioskiem Dolnośląskiego Oddziału Stowarzyszenia seniorów Lotnictwa Wojskowego Rzeczypospolitej Polskiej, Prezydent Wrocławia, jako uprawniony do występowania z wnioskiem o nadanie nazw ulicom, placom i innym obiektom miejskim podjął inicjatywę nadania nazwy wskazanej we wniosku.

Nadanie nazwy nowo powstałemu rondo jest uhonorowaniem pamięci i kultywowaniem chlubnych tradycji nieistniejących już wojskowych jednostek lotniczych, które stacjonowały na Strachowicach.

W ramach organizacji powojennych struktur Wojska Polskiego, w marcu 1946 r. z Katowic do Wrocławia przeniesione zostało Dowództwo Okręgu Wojskowego Śląsk, które od połowy listopada tegoż roku nosiło nazwę Dowództwo Okręgu Wojskowego nr IV. W 1949 r. utworzony został klucz łącznikowy IV Okręgu Wojskowego we Wrocławiu. Klucz stacjonował na lotnisku Wrocław-Strachowice. Na bazie klucza we wrześniu 1952 r. sformowano 11. Eskadrę Lotnictwa Łącznikowego, która funkcjonowała do 31 marca 1991 r., tj. prawie 40 lat.

W 1952 r. sformowany został również Klucz Lotniczy Dowództwa 6. DLM i 3. KOPLOK, który w 1975 r. przeformowany został w Eskadrę Lotniczą Dowództwa 3. KOP, w 44. Eskadrę Lotniczą. Eskadra funkcjonowała również do końca marca 1991 r.

Z końcem marca 1991 r., obie wyżej wymienione eskadry uległy rozformowaniu. Na ich bazie utworzono 3. Eskadrę Lotniczą, która w nowej strukturze organizacyjnej funkcjonowała do 1999 r. W wyniku kolejnej reorganizacji jednostek lotnictwa wojskowego na bazie 3. Eskadry Lotniczej sformowana została 3. Eskadra Lotnictwa Transportowo- Łącznikowego. Eskadra funkcjonowała do 30 czerwca 2010 r.

Od 1950 r. aż do czasu swojego rozformowania z końcem 1999 r. na wrocławskich Strachowicach stacjonował 3/11. Pułk Lotnictwa Myśliwskiego, który od 1957 r. wszedł w skład 3. Korpusu Obrony Przeciwlotniczej Kraju.

W 1967 r. Minister Obrony Narodowej przywrócił pułkowi jego historyczny numer: 11, a w 1970 r. nadał mu prawo do posiadania zbiorowego patrona: „Osadników Ziemi Dolnośląskiej”. W 1973 r. pułkowi przywrócono jego historyczną nazwę wyróżniającą i do września 1991 r. nosił oficjalnie miano: 11. Brandenburski Pułk Lotnictwa Myśliwskiego OPK im. Osadników Ziemi Dolnośląskiej.

W sierpniu 1994 r. na podstawie Decyzji Ministra Obrony Narodowej, patronem pułku został pilot i dowódca – płk pil. Bolesław Orliński. Z dniem 31 grudnia 1999 r. 11. Pułk Lotnictwa Myśliwskiego im. płk pil. Bolesława Orlińskiego został rozformowany.

W ciągu ponad 60 lat funkcjonowania na wrocławskim lotnisku Strachowice wymienione powyżej wojskowe jednostki lotnicze na trwałe wpisały się w historię Wrocławia i Dolnego Śląska, m. in. poprzez zabezpieczenie bezpieczeństwa zachodniej części obszaru powietrznego naszego kraju, niosąc pomoc ludności dotkniętej klęskami żywiołowymi (powodzie, akcje lodołamania), ratując życie ludzi w nagłych przypadkach (przewóz droga lotniczą poszkodowanych), aktywnym uczestnictwem w odbudowie miasta, bezinteresowną pomocą i zaangażowaniem w wielu przedsięwzięciach organizowanych na przestrzeni kilkudziesięciu lat przez władze państwowe, samorządowe i organizacje społeczne.

Projekt uchwały nie zawiera danych prawnie chronionych.